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1 Úvod

Ačkoliv rozvodovost v posledních letech nijak závratně nestoupá, tak i

přes to je míra rozvodovosti v celém západním světě značně vysoká. Z tohoto

důvodu se rozvodovostí v posledních letech zabývá mnoho výzkumníků, a to

hlavně z hlediska toho, jak tato vysoká rozvodovost působí na všechny aktéry

procesu rozvodu – rodiče a děti, jež si prošli rozvodem, ale také ty rozvedené

páry, jež děti nikdy neměly.

Více než 50 % dětí v současné době zakouší rozvod rodičů, a to je jeden

z hlavních důvodů, proč jsem si toto téma vybrala pro svou bakalářskou práci i

já. Tím hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu je má osobní zkušenost

s rozvodem rodičů a mé vlastní zkušenosti s tím, jak rozvod rodičů dokáže

ovlivnit vnímání dítěte, a to jak v oblasti plánování budoucích životních cílů

(vzdělání, zaměstnání či partnerské vztahy), tak v prožívání rozvodu rodičů.

Rozvod rodičů, tedy na děti působí v mnoha ohledech, a to ať už jde o psychickou

pohodu dítěte, vzdělání či jejich budoucí socioekonomický status. Děti prožívají

rozvod rodičů mnohem více než by se mohlo zdát. A proto jsem si, jako téma své

práce vybrala specifickou oblast toho, jak rozvod rodičů ovlivňuje pohled dětí na

jejich budoucí či současné partnerské vztahy.

Cílem mé bakalářské práce je tedy zjistit, zda rozvod rodičů ovlivňuje to,

že děti z rozvedených rodin vnímají své partnerské vztahy jinak než děti z rodin

s oběma biologickými rodiči, a to hlavně v rámci jejich postojů k manželství či

partnerskému soužití. Chtěla bych zjistit, zda rozvod ovlivňuje výběr typu svazku,

také dobu, kdy se děti rozhodnou vstoupit do manželství či to, zda si děti

přenášejí z rozvodu rodičů do svých partnerských vztahů určité charakteristiky.

Hlavně mě bude tedy zajímat, jak rozvod rodičů ovlivňuje postoje jejich dětí

k jejich vlastnímu partnerskému vztahu a zda se ve svých partnerských vztazích

děti z rozvedených rodin chovají jinak než děti z rodin s oběma biologickými

rodiči. Cíle bude dosaženo prostudováním relevantních výzkumů na toto téma,

které byly publikovány jak zahraničními, tak i českými autory po roce 1989. Má

práce bude tedy přehledovou statí, která shrnuje výsledky těchto mnou
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vybraných výzkumných studií a celá práce bude tedy teoretického rázu. Klíčem

pro vyhledávání publikací vhodných k mé rešerši bylo, aby obsahovaly téma

rozvodu rodičů a soustředily se na dopady rozvodu rodičů na dětech a také na

jejich partnerské vztahy.

K tomu, aby byla má práce přehlednější a vše bylo postupně a

srozumitelně vysvětleno, tak byla práce rozdělena celkem do tří hlavních kapitol

– manželství; rozvod a jeho důsledky a dopad rozvodu na partnerské vztahy dětí.

První kapitola se týká proměn manželství. V této kapitole jde o to stručně

představit, jak se manželství, jakožto instituce, proměňovalo v čase. V této

kapitole také představím to, jak se vyvíjela v čase sňatečnost a rozvodovost, tedy

že původně sňatečnost byla vysoká a nyní je nízká a rozvodovost naopak

původně byla nízká, ale v posledních letech se ukotvila na vysokém počtu

rozvodů za rok.

Zvýšená míra rozvodovosti v celém západním světě vede k tomu, že má

rozvod různé dopady na všechny aktéry tohoto procesu. Tím se hodlám zabývat

v druhé hlavní kapitole, která převážně pojednává o procesu rozvodu a jeho

důsledcích jak na rodiče a děti, tak také na ty páry, které se rozvedly, ale nikdy

děti neměly. V této kapitole budou představeny hlavní prediktory, které vedou

k rozvodu a následně budou rozebrány dopady rozvodu na rozvedené a

následně budou stručně představeny obecné dopady rozvodu na děti, čímž bych

se chtěla dostat k hlavní kapitole své bakalářské práce, a to ke kapitole, která

pojednává o vlivu rozvodu rodičů na partnerské vztahy dětí.

V rámci poslední kapitoly – dopad rozvodu na partnerské vztahy dětí –

bych chtěla představit to, co je pro mou práci klíčové a tedy to, jak rozvod

ovlivňuje pohlížení dětí na jejich budoucí či současné partnerské vztahy. V této

kapitole bude představeno, jaké jsou rozdíly v pohlížení na partnerské vztahy

dětí, mezi dětmi z rozvedených rodin a dětmi z rodin s oběma biologickými rodiči.

Po představení těchto základních rozdílů budou rozebrány následky rozvodu

rodičů pro děti, tedy to, kdy se děti z rozvedených rodin rozhodnou začít svůj

sexuální život, jaký typ svazku preferují, zda kohabitaci či manželství a pokud volí
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raději manželství, tak kdy se rozhodnou do něj vstoupit. Načež se budu zabývat

tím, jak se přenáší problémové chování rodičů během jejich rozvodu i do

vlastních partnerských vztahů dětí. Krátce se také zmíním o tom, jaké jsou

genderové rozdíly ve vnímání partnerských vztahů po rozvodu rodičů. A tato

kapitola bude následně ukončena tím, jak se děti po zkušenostech s rozvodem

rodičů celkově staví k rozvodu.
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2 Manželství

Manželství je obecně uznávaným sociálním fenoménem, který někteří

jednotlivci považují za zastaralou instituci a někteří nikoliv. Pokud však někdo

manželství nechápe jako zastaralou instituci, tak i přes to se může sám

rozhodnout, že během svého života do manželství nevstoupí [Rabušic 2001:

190]. Manželství tedy bylo a do značné míry stále je dominantní formou

uspořádání partnerských vztahů.

Dle Giddense manželství v západní společnosti vychází z představy o

romantické lásce. Pro to, aby mohl být sňatek uzavřen, se předpokládá vzájemná

osobní přitažlivost a kompatibilita, která vyústí v oboustranný cit partnerů.

Romantická láska je v západní společnosti považována za přirozenou. Představy

o manželství se však v realitě mohou odlišovat a to, že partneři kladou důraz na

osobní uspokojení, může vyvolat velká očekávání, která nemusí být později

naplněna, což se odráží v tom, že je rozvodovost v západní společnosti vysoká

[Giddens 1999, 160].

2.1 Demografický vývoj – proměny manželství

V průběhu času se podoba manželství proměňovala. Může to být

způsobeno tím, že generace mladých lidí vnímá manželství jinak než jejich rodiče

a prarodiče a také to může být způsobeno tím, jak se proměňuje doba, ve které

žijeme. To, jak se proměňují postoje a hodnoty mladých k manželství lze dobře

znázornit na ukázce rozvodovosti a sňatečnosti nejen v České republice, ale v

celém západním světě.

Po druhé světové válce se v celém západním světě začal rozpadat tradiční

pohled na manželství (manželství chápáno jako rodinná povinnost) a tento model

se začal transformovat do manželské lásky. Manželství se začalo stávat institucí,

pro kterou bylo důležité, aby byla věnována dostatečná pozornost citovým a

sexuálním otázkám, aby byly brány v potaz názory na výchovu dětí a také na

dělbu prací v domácnosti. V této době se také začaly rozvíjet manželské
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poradny, kde manželé mluvili o svých nejintimnějších problémech [Rabušic 2001:

182].

V období 1960–1970 dospívá věková kohorta, která se narodila

v poválečném „baby boomu“, což byla generace, která ve své podstatě již v drtivé

většině netrpěla nějakým nedostatkem. V tomto období si tato nová generace

začala pokládat otázky, které se týkaly jejich základních společenských hodnot,

a tak docházelo ke kolektivnímu odmítání norem, jež této generaci podsouvala

generace starší. Tato nová západoevropská generace docházela k nápadu

uspořádat společnost zcela novým způsobem [ibid.: 183].

Van de Kaa [1997 in Rabušic 2001] poukazuje na to, že západoevropské

země prošly od roku 1965 do současnosti tzv. druhou demografickou tranzicí.

V rámci této demografické tranzice došlo například k tomu, že se prodloužila

doba mezi sňatkem a prvním porodem, že se začala zvyšovat rozvodovost, že

mladí lidé začali odkládat sňatek na pozdější dobu a s tím souviselo to, že mladí

lidé začali více preferovat nesezdaná soužití, v kterých viděli jisté výhody a

manželství odkládali až na dobu, kdy byla nevěsta těhotná. Dle van de Kaa

poukazují tyto body na to, jak nová životní orientace mladých lidí umožňuje nově


[…]


manželství mnohem snáz opouští [Amato 1996].
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda rozvod rodičů ovlivňuje pohled

a vnímání dětí na jejich současné či budoucí partnerské vztahy. K tomu, abych

zjistila, zda rozvod ovlivňuje vnímání dětí ohledně jejich partnerských vztahů bylo

přečteno a použito mnoho výzkumných studií.

Dospěla jsem k závěru, že rozvod rodičů ovlivňuje děti a jejich vztahy

v mnoha ohledech. Téměř všichni výzkumníci se shodují na tom, že většina dětí

z rozvedených rodin má největší obavy ohledně toho, že i jejich vlastní

manželství skončí rozvodem, a proto převážná většina dětí z rozvedených rodin

upřednostňuje před manželstvím kohabitaci, která pro ně především znamená to,

že pokud se pár rozejde, tak nemusí podstupovat celý dlouhotrvající proces

rozvodu.

To, co ale převážně rozhoduje o budoucnosti mladých lidí z rozvedených

rodin je zhoršená ekonomická situace v domácnosti, která nastane po rozvodu

rodičů. V první řadě to znamená to, že pečující rodič má dost práce s uživením

domácnosti, a tak nevěnuje dostatek pozornosti dítěti, což má za následek to, že

děti z rozvedených rodin začínají se svým sexuálním životem mnohem dříve, než

jak tomu je u dětí z rodin s oběma biologickými rodiči. Dřívější sexuální aktivita

a špatná ekonomická situace v domácnosti má většinou za následek také to, že

děti utíkají z domova a vstupují do manželství v nízkém věku, čímž zvyšují

pravděpodobnost toho, že i jejich vlastní manželství skončí rozvodem.

Děti z rozvedených rodin se ve vnímání jejich současných či budoucích

partnerských vztahů rozdělují na dvě skupiny. Jednou skupinou je ta skupina, již

byla zmíněna výše, která na základě zhoršené ekonomické situace rodiny

odchází z domova, aby vstoupily do manželství co nejdříve. Je to takový únik ze

zhoršené domácnosti. Druhou skupinu tvoří ty děti z rozvedených rodin, které se

rozhodnou do manželství buďto nevstoupit vůbec a zcela upřednostňují typ

nesezdaného soužití, tzv. kohabitace, nebo se rozhodnou manželství odložit až

do pozdějšího věku a také alespoň zpočátku upřednostnit kohabitaci.
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 Rodiče během rozvodu i v době před rozvodem ukazují svým dětem

konfliktní model chování. Je to způsobeno tím, že se pořád hádají, málo

komunikují a neřeší své problémy. Tyto vzorce chování děti od svých rodičů

většinou přebírají a přenášejí je do svých partnerských vztahů, což způsobuje

většinu jejich manželských problémů. Tyto manželské, či vztahové, problémy

jsou způsobeny především tím, že se děti z rozvedených rodin většinou nemají

od koho naučit, jak se problémy řeší, a proto je radši neřeší vůbec. Jsou zde ale

některé výjimky, které si z konfliktní komunikace rodičů berou příklad a ve svých

partnerských vztazích to využívají ve svůj prospěch a snaží se učit nekonfliktnímu

modelu chování a nechovat se jako jejich rodiče. Většinou ale děti od svých

rodičů přebírají negativní postoje k manželství a zastávají pozitivnější postoje

k rozvodu. Pozitivnější postoje k rozvodu zaujímají hlavně z toho důvodu, že se

od svých rodičů naučily, že pokud manželství nefunguje, tak rozvod je cesta, jak

se z nefungujícího partnerského vztahu dostat.

Další výzkumy by se dle mého názoru měly podrobněji zabývat ne

teoretickou stránkou vlivu rozvodu na partnerské vztahy dětí, ale spíše tou

praktickou stránkou. Měly by podrobně vysvětlit, jak se děti cítí během rozvodu

rodičů, jak se chovají v nepřítomnosti rodičů, jak si své chování během rozvodu

přenáší do svých vztahů a jak se následně chovají ve svých vztazích. Výzkumů

na toto téma bylo provedeno již mnoho, ale všechny výzkumy se pohybují na

obecné úrovni a dle mého názoru chybějí výzkumy, a to hlavně v České

republice, které by se tímto tématem zabývaly do hloubky a o této problematice

říkaly více.
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7 Resumé

My bachelor thesis with the name “The influence of parental divorce on

relationships of children” is an review study, which deals with the influence of

parental divorce on relationships of children. This theoretical research presents

how divorce affects children and their parents. It was necessary to refer how

marriage and divorce in the Western world was changing. These days is the

divorce rate very high. More than 50 % of children have experience with parental

divorce.

The aim of my work was to find out how the parental divorce affects

perception of relationships by their children. I was focusing on these topics: if they

approach to their relationships differently than children with both biological

parents; if they prefer more cohabitation or marriage and if they bring to their

relationships certain characteristics which they have acquired thanks to parental

divorce. The aim of my work was reached by studying of relevant researches on

this topic which were published by foreign and Czech authors as well after 1989.

The key to my search of the research studies was to contain the topic of parental

divorce on children and also on their relationships.

Thesis introduce how the divorce affects all actors of the divorce process

– divorced couples, their children and also divorced couples who do not have

children. There are also concisely introduced general influence of divorce on

divorced couples and then there are introduced general affects of divorce on

children regarding education, socioeconomic status and others. Following these

general affects was introduced my main chapter which concerned how parental

divorce affects perception of relationships of their children.

Within my bachelor thesis I came to a conclusion that parental divorce

affects children and their relationships in many aspects. Almost all of the

researchers agree that most children from divorced families are most concerned

about their own marriage. This is the main reason why most of the children from

divorced families prefer cohabitation in the comparison with marriage. It is the

way how to avoid process of divorce. It is related to process of socialization when

children are learning how to live and parents are the main role model for them.