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1. CÍL PRÁCE: Autorka se zabývá sociologicky relevantním tématem vlivu rozvodu rodičů na pohled
jejich dětí na jejich budoucí či současné partnerské vztahy. Jako cíl své práce si autorka vymezila
„zjistit, zda rozvod rodičů ovlivňuje to, že děti z rozvedených rodin vnímají své partnerské vztahy jinak
než děti z rodin s oběma biologickými rodiči, a to hlavně v rámci jejich postojů k manželství či
partnerskému soužití“ (str. 1). Autorka pojala svou práci jako přehledovou stať s tím, že „cíle bude
dosaženo prostudováním relevantních výzkumů na toto téma, které byly publikovány jak zahraničními,
tak i českými autory po roce 1989. Má práce bude tedy přehledovou statí, která shrnuje výsledky
těchto mnou vybraných výzkumných studií a celá práce bude tedy teoretického rázu“ (str. 1-2).

Autorka tedy při definování tématu a cíle své práce musela učinit několik rozhodnutí, která
sice považuji za relevantní, nicméně však za nedostatečně podložená. Autorka například neuvádí,
proč si vybrala vliv rozvodu zrovna na partnerské vztahy a ne na jinou oblast, př. na vzdělání,
zaměstnání apod. (jak uvádí na str. 1). Obdobně autorka nezdůvodňuje výběr literatury po roce 1989.
Volby jsou to, dle mého názoru ospravedlnitelné, nicméně bych autorce doporučil tato svá rozhodnutí
vždy nějakým způsobem zdůvodnit.
Domnívám se, že se autorce podařilo vytyčeného cíle dosáhnout. Nicméně se domnívám, že
je předložená práce značně deskriptivní a autorka se mohla alespoň pokusit o kritickou reflexi
analyzovaných výzkumů a jejich hlavních zjištění, které poté autorka ve své práci v podstatě jen znovu
opakuje a skládá dohromady dle tematického zaměření. Autorka prokázala obeznámenost s tématem
a potenciál pracovat s poměrně značným množstvím odborných textů. O to větší je škoda, že se o
vlastní kritickou reflexi nepokusila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Pozitivně hodnotím výběr relevantního tématu, snahu autorky logicky
strukturovat svou práci do tří základních kapitol s cílem postupně zužovat téma až ke konkrétnímu
výzkumnému problému, práci s poměrně velkým počtem odborných zdrojů a snahu autorky podepřít
své argumenty statistickými údaji o sňatečnosti a rozvodovosti.
K předložené práci mám však několik komentářů. Autorka na straně 2 uvádí, že její práce má
teoretický ráz. Není mi však jasné, z jaké teoretické perspektivy autorka přistupovala k textům, se
kterými pracovala. V práci „teoretického rázu“ bych očekával snahu o větší propojení se sociologickou
teorií (nabízí se například teorie individualizace). V práci také postrádám klasifikaci a komparaci
analyzovaných textů, které se tomuto tématu věnují, dle určitých charakteristik, například dle jejich
teoretických/paradigmatických východisek.
Autorka dále na straně 1 uvádí, že „cíle bude dosaženo prostudováním relevantních výzkumů
na toto téma, které byly publikovány jak zahraničními, tak i českými autory po roce 1989“. Na straně 2
poté dále uvádí, že „klíčem pro vyhledávání publikací vhodných k mé rešerši bylo, aby obsahovaly
téma rozvodu rodičů a soustředily se na dopady rozvodu rodičů na dětech a také na jejich partnerské
vztahy“. Autorka se však v práci popisu výběru textů, se kterými pracovala, nevěnuje. Čtenář tak nemá
žádnou představu o tom, s jakým množstvím textů autorka původně pracovala, zda nějaké texty
musela například vynechat, nebo jak přesně dané texty hledala (např. v jakých databázích, jak hledala
články a jak knihy atd.). Zcela jistě autorka nepracovala se všemi texty, které se danému tématu

věnují (to ani není v jejích silách). To znamená, že musela provést určitou selekci textů a právě
detailnější popis této selekce v práci chybí.
Má největší výtka se však vztahuje k absenci vlastní autorčiny kritické reflexe tématu a
analyzovaných textů. V práci tak postrádám vlastní přínos autorky například ve formě zaujetí vlastní
(teoretické) pozice. I přehledová stať by měla přinést něco nového (minimálně ve formě komentáře
autora) tak, aby se nestala pouze přeříkáním něčeho, co již bylo mnohokrát napsáno a zopakováno.
Zamezilo by se tím tomu, že deskripce sklouzne po povrchu, ale nejde příliš do hloubky.
Autorce bych také doporučil vyhnout se v práci až příliš generalizovaným tvrzením, která jsou
v podstatě nedoložitelná. Jedná se o výroky typu „je zcela nemožné“ (str. 26 - jak může autorka vědět,
že je něco zcela nemožné?), nebo „všechny výzkumy“ (str. 33 – autorka zná opravdu všechny
výzkumy na dané téma?).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce odpovídá předložená práce požadavkům kladeným na
bakalářské práce. Na některých místech se sice vyskytují drobné nedostatky a překlepy (na straně 4
například autorka odkazuje stylem [Rabušic 2001: 190], tedy s dvojtečkou, ale také stylem [Giddens
1999, 160], tedy s čárkou), nejedná se však o závažné nedostatky, které by snižovaly kvalitu
předložené práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Autorka si pro zpracování své bakalářské práce zvolila
zajímavé a sociologicky relevantní téma. Autorka také prokázala obeznámenost s tématem a potenciál
konstruktivně pracovat s poměrně značným množstvím odborných textů. Nejvíce v práci postrádám
větší vlastní přínos autorky, zejména její kritickou reflexi.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1) Mohla by autorka vysvětlit, co je přínosem její bakalářské práce?

2) Mohla by autorka reflektovat své výzkumné téma z perspektivy teorie individualizace? Jakým
způsobem může ovlivňovat proces individualizace míru sňatečnosti/rozvodovosti a případně také
partnerské vztahy dětí rozvedených rodičů?

3) Na straně 25 autorka odkazuje na výzkum Kiernan a Cherlin [1999], kteří přichází s tvrzením, „že
pokud rozvod rodičů děti nezakusily anebo zakusily, ale až po 20. roce života, tak mají velkou
pravděpodobnost, že jejich manželství neskončí rozvodem“. Autoři tak stanovují hranici dvaceti let
dítěte. Mohla by autorka objasnit, na základě jakých dat byla tato hranice stanovena? Mohla by
autorka ke stanovení této hranice zaujmout vlastní postoj/stanovisko?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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